Урад Асманскай імперыі адказаў узмацненнем карных мер супраць славянскага насельніцтва на Балканах.

Вясной 1877 г., калі дыпламатычныя захады скончыліся безвынікова, у Пецярбургу было прынята рашэнне пачаць вайну супраць Турцыі. Царскі ўрад не жадаў дапусціць памяншэння свайго ўплыву ў Паўднёва-Усходняй Еўропе і на Блізкім Усходзе. 12 (24) красавіка 1877 г. Аляксандр II падпісаў маніфест аб абвешчэнні вайны Асманскай імперыі. Насельніцтва заходніх губерняў гарача адгукнулася на гэта. Многія сельскія грамады складалі лісты, адпраўлялі на імя цара тэлеграмы ў яго падтрымку [1].

Пачаўся збор ахвяраванняў: адзення, медыкаментаў, а таксама грошай для забеспячэння арміі.